
 

 

  

令和５年度   事業報告書 

(令和 5 年４月１日～令和６年３月 3１日) 

I. 事業の状況 

1．組織基盤の強化 

 

 

 

（１）地方組織の活性化を推進するため、全国 8 ブロックでの研修会を順次開催を予定した。

（２）事業(総務会計、広報、学術)の各委員会責任者並びに担当者により運営・実施。

（３）各委員会の役割を明確にすることで、責任を持って事業を推進する。

（４）会員状況 会員総数 1,191 名 

１）正 会 員 :1,077 名 

２）賛助会員 :  114 名 

３）入・退会状況 

入  会   :   57 名((内賛助会員 0 名) 

退  会   :   81 名(内賛助会員 0 名) 

２．公益目的事業 ―― 資質向上、国民の保健衛生・健康増進、健康保険療養費支給申請制度の 

 普及・推進を図る事業 

（１）資質向上事業（研修会等の開催) 

１）近畿ブロック研修会 

日 時 令和 5 年 10 月 22 日（日）13：30～16：30  

 場 所 京都ライトハウス和室 

 テーマ１）「療養費の保険取扱いをはじめるための実務」 

  講 師  日本あん摩マッサージ指圧師会 会長 安田 和正 先生 

 テーマ２）「浪越指圧とは（座学）」 

「押圧操作の基本（実技）」 

講 師 日本あん摩マッサージ指圧師会 副会長 大場 裕之 先生 

  参加者：会員 20 名  

２）中国ブロック三療研修会 

 日 時：令和 5 年 11 月 4 日（土）・5 日（日）  

 場 所：BIG FRONT 広島 

 11 月 4 日（土）１３：45～15：00 

   ①第 1 研修会 テーマ：「日マ会の現況報告等」  

    講 師：日本あん摩マッサージ指圧師会 会長 安田 和正 先生 

    ②ブロック会議 15：30～17：00 

   ③交流会 18：30～20：30 会 場 ホテルグランヴィア広島 

 11 月 5 日（日）9：30～12：00 

   ①第２研修会 テーマ：「緩和ケアに対するヘッドマッサージ」  

     講 師：インド式ヘッドマッサージＬ.Ｃ.I.Ｃ.I.JAPAN 代表 鈴木 陽子 先生 

参加者 延べ５０名 

3）九州ブロック三療研修会 

日 時：令和６年 2 月 11 日（日）10：00～15：00  

 場 所：北九州市立総合学習センター ３階 32 和室・33 和室 

 テーマ１）「日マ会の現状報告等」 

  講 師  日本あん摩マッサージ指圧師会 会長 安田 和正 先生 

 テーマ２）「浪越指圧とは（座学）」 

「押圧操作の基本（実技）」 

講 師 日本あん摩マッサージ指圧師会 副会長 大場 裕之 先生 

  参加者：会員 24 名 会員外４名 
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（２）健康保険療養費支給申請制度の普及・推進を図る事業 

１）保険部会員の状況(令和 6 年３月 3１日現在) 

会員数：154 名 

２）療養費請求代行取扱件数及び取扱事務手数料収入は次のとおりである。 

① 累 計 取 扱 件 数 ： 7,003 件 

(前年同期 6,980 件 前年同期比 100.3%) 

② 累 計 支 給 決 定 金 額 ： 108,285,657 円 

(前年同期 108,735,802 円 前年同期比 99.6％) 

③ 累計取扱事務手数料収入： 4,898,608 円 

(前年同期  4,904,931 円 前年同期比 99.9%) 

※当年度期間中に支給決定されたものです。 

※取扱事務手数料については,平成３１年 4 月より支給決定金額の 4.5%を徴収している。 

   ３）療養費支給申請書内容審査状況(令和 5 年度) 

平成 27 年 4 月より療養費支給申請書の内容審査を各保険者提出前に実施しており、その結果の

実績詳細は次表のとおり。 

[作業実績](令和 5 年 4 月～令和 6 年３月) 

・今年度療養費支給申請審査件数：7,377 件 (前年同期 7,446 件) 

・返戻件数           ： 175 件 (前年同期 255 件) 

・返戻率           ：2.37%  (前年同期 3.42%) 

年 月  
 申 請

件 数  
返戻件数 返戻率% 

返戻要因 

 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ 

令和５年 4 月  700   21 3.00% 7 4 2 1 0 7 

令和 5 年 5 月  626  15 2.40%  1 0 0 0 0 14 

令和 5 年 6 月  593   7 1.18% 0 0 0 1 1 5 

令和 5 年 7 月  627  13 2.07% 1 2 0 1 2 7 

令和 5 年 8 月  649    17 2.62% 6 2 0 0 2 7 

令和 5 年 9 月  585   21 3.59% 7 6 0 2 1 5 

中 間 計   3,780    94 2.49% 22 14 2 5 6 45 

令和 5 年１０月    639     6 0.94％  3 1 0 1 0 1  

令和 5 年１１月    613     9 1.47％ 2 0 1 3 0  3  

令和 5 年１２月    601     4 0.67％ 1 0 1 1 0  1  

令和 6 年１月    599    26 4.34％ 1  0 3 2 3 17   

令和６年２月    577     6 1.04％ 1 0 0 0 1 4   

令和６年３月    568    30 5.28％ 3 1 0 1 2 23   

合 計   7,377   175 2.37％ 33 16 7 13 12 94  

＜返戻要因＞ ①申請書同意内容相違 ②保険者証記載内容相違 ③負担割合相違 

④施術日数相違 ⑤資格喪失 ⑥その他 

     ⑥その他 における主な返戻理由 

1. 同意書の添付無し 

2. 施術報告書の不適合(報告月の相違) 

3. 施術管理者 No.を登録する日の前に申請 

4. 継続理由書の不備 

5. 往療内訳表の不備 

 

（3）健康保険療養費支給申請の相談・助言・支援を行う事業 

・施術師(会員等)からの電話による問合せ、相談についての担当者対応状況。 
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・令和 5 年 4 月～令和６年３月度の実績は 176 件、月平均約 14.7 件。 

・詳細は下記の通りである。 

 内 容  4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 合計 

1 施術所開設・受領委任 1 2 0 0 1 2 3 3 2 2 3 2 21 

2 総括表・療養費支給申請書 2 2 2 2 2 3 2 5 4 2 3 4 33 

3 同意書 3 2 2 1 2 0 2 1 2 1 2 1 19 

4 往療料 2 1 2 3 1 0 2 1 0 1 1 1 15 

5 施術報告書 1 2 1 0 1 0 1 4 3 2 1 0 16 

6 その他 6 7 7 6 8 9 5 3 3 5 5 8 72 

合 計  15 16 14 12 15 14 15 17 14 13 15 16 176 

 

（５）その他の事業 ―― 相互扶助等事業 

１）会員の福利厚生に資する事業 

令和 5 年 4 月～令和６年３月度の賠償責任保険取り次ぎ事務手数料実績は、次の通りである。 

①保 険 料 払 込 金 額： 4,654,559 円 

②取扱い事務手数料総額：   531,259 円 

2）賠償責任保険加入者の事故補償の実績。(令和６年３月迄の累計) 

発生件数は１６件で、支払補償金額は 546,635 円であった。 

事故の概要は 

   人身事故： １０件  455,235 円 

    物  損：  2 件     91,400 円 

そ の 他：  4 件                0 円 

 

 

  

II. 収支概況 ―― 詳細は令和 5 年度決算報告書並びに監査報告書を参照願います。 

 

 

 

III. その他（内部会議等） 

 【総務会計委員会分掌の会議開催状況】 

１）通常総会 

第 12 回 

令和 5 年 6 月 11 日 

1.令和 4 年度事業報告（案）承認の件 

2.令和 4 年度収支決算報告書（案）並びに監

査報告承認の件 

ハートンホテル京都会

議室 

579 名 

（委任状による

出席 553 名） 

２）正副長会議 

第1回  令和 5 年 5 月 31 日 ＺＯＯＭ会議 
安田会長ほか 

副会長３名 

第2回  令和 5 年 8 月 9 日 ＺＯＯＭ会議 
安田会長ほか 

副会長３名 

第3回  令和 5 年 11 月 12 日 ＺＯＯＭ会議 
安田会長ほか 

副会長３名 

第4回  令和 6 年 2 月 21 日 ＺＯＯＭ会議 
安田会長ほか 

副会長３名 
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３）理事会 

第１回 

（定例） 

令和５年 5 月 17 日 

1.令和 4 度事業報告（案）について 

2.令和 4 年度決算報告（案）について 

３.その他 

ＺＯＯＭ会議 

会長ほか 

理事 9 名 

監事２名 

第２回 

（臨時） 

令和 5 年６月１１日 

１．役員改選に伴う会長・副会長・専務理事

の選定について 

２．その他 

ハートンホテル会議室 

会長ほか 

理事 15 名 

監事２名 

第 3 回 

（臨時） 

令和 5 年 7 月 19 日 

1.労災特別加入制度の準備状況について 

２.療養費の改定について 

3..その他 

ＺＯＯＭ会議 

会長ほか 

理事 15 名 

監事２名 

第 4 回 

（定例） 

令和 5 年 9 月 13 日  

1.近畿ブロックの立上げについて 

2.コピー機の入れ替えについて 

3.その他 

ＺＯＯＭ会議 

会長ほか 

理事 13 名 

監事 1 名 

第 5 回 

（定例） 

令和 5 年 11 月 15 日  

1 第 12 回通常総会の開催日程等について 

2.令和６年度事業計画・予算(原案)について 

３.その他 

ＺＯＯＭ会議 

会長ほか 

理事 14 名 

監事 2 名 

第６回 

（臨時） 

令和５年１２月１３日 

１．令和６年度療養費改訂について 

２．その他 

ＺＯＯＭ会議 

会長ほか 

理事 10 名 

監事 1 名 

 

第 5 回 

（定例） 

令和６年 2 月 21 日 

1.令和６年度事業計画(案)について 

２.令和６年度収支予算(案)について 

2.第 12 回通常総会の開催について 

3.その他 

ＺＯＯＭ会議 

会長ほか 

理事１5 名 

監事２名 

４）監査 

第1回  

令和 5 年４月 12 日 

1.令和 4 年度事業実施状況の監査 

2.令和 4 年度会計状況の監査 

日本視覚障害者センター 
理事 2 名 

監事 2 名 

第2回  

令和５年 11 月 16 日 

1.令和５年度事業実施状況（中間）の監査 

2.令和５年度会計状況（中間）の監査 

日本視覚障害者センター 
理事 2 名 

監事 1 名 

 

５）総務会計委員会 

第1回  令和 5 年 8 月 30 日 ＺOOM 会議 6 名 

第2回  令和 6 年 1 月２４日 ZOOM 会議 4 名 

５）－２ 総務会計小委員会（療養費改訂） 

第1回  令和 5 年 9 月 14 日 ＺOOM 会議 5 名 

第2回  令和 5 年 11 月 23 日 ZOOM 会議 5 名 

第3回  令和６年２月 17 日 ZOOM 会議 ５名 
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６）広報委員会 

第1回  令和 5 年 8 月 30 日 ＺOOM 会議 5 名 

第2回  令和５年 11 月 8 日 ZOOM 会議 3 名 

７）学術研修委員会 

第1回  令和 5 年 8 月 30 日（総務委員会と合同） ZOOM 会議 6 名 

 

Ⅳ その他（外部会議等） 

【会議出席状況】 

１）3 団体長会議（労災特別加入制度について：あはき師厚生会 ） 

令和 5 年４月 4 日 監査会 日鍼会会議室 田辺専務理事 

令和５年４月１８日  ZOOM 会議 安田会長ほか 

令和５年 5 月 16 日  ZOOM 会議 田辺専務理、角本理事 

令和５年 7 月 10 日  ZOOM 会議 田辺専務理、角本理事 

令和５年８月２９日  ZOOM 会議 田辺専務理、角本理事 

令和６年１月１８日  日視連 安田会長ほか 

２）４団体長会議（4 団体長＋実務者） 

令和 5 年 11 月 24 日  ZOOM 会議 安田会長、角本理事 

令和 6 年 1 月 12 日  ZOOM 会議 安田会長、角本理事 

令和 6 年 3 月 15 日  ZOOM 会議 安田会長、角本理事 

３）実務者協議 

令和 5 年４月 18 日  ZOOM 会議 古村副会長、角本理事 

令和５年４月 26 日  厚労省保険局 古村副会長、角本理事 

令和５年 5 月 24 日  厚労省保険局 古村副会長、角本理事 

令和 5 年 6 月 28 日  厚労省保険局 古村理事、角本理事 

令和５年 7 月 26 日  厚労省保険局 角本理事 

令和５年 8 月 23 日  厚労省保険局 古村理事、角本理事 

令和５年 9 月 27 日  厚労省保険局 角本理事 

令和５年 10 月 25 日  厚労省保険局 古村理事、角本理事 

令和５年 11 月 22 日  厚労省保険局 角本理事 

令和５年 12 月 27 日  厚労省保険局 角本理事 

令和６年 1 月 17 日  ZOOM 会議 角本理事 

令和６年 2 月 28 日  厚労省保険局 角本理事 

令和６年 3 月 22 日  ZOOM 会議 角本理事 

令和６年 3 月 27 日  厚労省保険局 古村理事、角本理事 
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４）施術管理者研修実施委員会 

令和 5 年 12 月 19 日  ZOOM 会議 安田会長、田村副会長 

５）あはき等法推進協議会 

令和 5 年 5 月 30 日  ZOOM 会議 
安田会長、野本理事、田辺
専務理事 

令和５年７月 25 日  ZOOM 会議 
安田会長、野本理事、田辺
専務理事 

６）療養費検討専門委員会 

令和 5 年 7 月 7 日 事前レク ZOOM 会議 角本理事 

令和 5 年 7 月 14 日  ZOOM 会議 角本理事 

令和 5 年 9 月 13 日 事前レク ZOOM 会議 角本理事 

令和 5 年 9 月 22 日  ZOOM 会議 角本理事 

令和 5 年 10 月 23 日 事前レク ZOOM 会議 角本理事 

令和 5 年 10 月 26 日  ZOOM 会議 角本理事 

令和 5 年 11 月 27 日 事前レク ZOOM 会議 角本理事 

令和 5 年 12 月 1 日  ZOOM 会議 角本理事 

令和 6 年 1 月 24 日 事前レク ZOOM 会議 角本理事 

令和 6 年 1 月 25 日  ZOOM 会議 角本理事 

令和 6 年 3 月 15 日 事前レク ZOOM 会議 角本理事 

令和 6 年 3 月 18 日  ZOOM 会議 角本理事 

７）東洋療法研修試験財団「生涯教育作業部会」 

令和 5 年 4 月 24 日  ZOOM 会議 大場副会長 

8）東洋療法将来研究会 

令和５年６月 15 日 全体会議 ZOOM 会議 安田会長、大場副会長 

９）東洋療法将来研究会「生涯・教育部会」 

令和５年４月 15 日  ZOOM 会議 大場副会長 

令和５年 7 月 2 日 
認定訪問マッサージ実技講

習 

東京医療福祉専

門学校 
大場副会長 

令和５年 7 月 3 日 
認定訪問マッサージ更新講

習 

東京医療福祉専

門学校 
大場副会長 

令和５年 8 月 24 日  ZOOM 会議 大場副会長 

令和５年 10 月 5 日  ZOOM 会議 大場副会長 

令和５年 11 月 9 日  ZOOM 会議 大場副会長 

令和５年 11 月 26 日 
認定訪問マッサージ基礎合

議① 

東京医療福祉専

門学校 
大場副会長 

令和５年 11 月 27 日 
認定訪問マッサージ基礎合

議② 

東京医療福祉専

門学校 
大場副会長 

令和６年 1 月 17 日  ZOOM 会議 大場副会長 
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令和６年２月 4 日 
認定訪問マッサージ実技講

習会① 

東京医療福祉専

門学校 
大場副会長 

令和６年 2 月 5 日 
認定訪問マッサージ実技講

習会② 

東京医療福祉専

門学校 
大場副会長 

令和６年 3 月 10 日  ZOOM 会議 大場副会長 

10）あん摩師等法１９条関連 

令和 5 年 12 月 16 日  盛岡市マリオス 安田会長 

11）その他 

令和 5 年 5 月 27 日 
全病理創立75周年・法人認可60

周年記念式典 

茨木県南生涯学習

センター 

安田会長、田辺

専務理事 

令和 5 年 6 月 16 日   
柔整・あはき等の施術所向けオン

ライン資格システム説明会 
ＺＯＯＭ会議 角本理事ほか 

令和 5 年 6 月 19 日 
東洋療法研修試験財団定時評議

員会 

東洋療法研修試験

財団会議室 
安田会長 

令和 5 年 7 月 6 日 
静岡県保健鍼灸マッサージ師会

とのリモート会議 
ＺＯＯＭ会議 

安田会長、事務

局 

令和５年 7 月 11 日 
日視連フェスティバル実行委員

会 
日視連会議室 森藤事務局次長 

令和５年 7 月 13 日 
静岡県保健鍼灸マッサージ師会

訪問・施設見学 

静岡県保健鍼灸マ

ッサージ師会 
事務局 

令和 5 年 8 月 17 日 日視連避難訓練参加 日視連  森藤事務局次長 

令和 5 年 9 月 15 日 同行援護従事者育成研修会① 都盲協会議室ほか 田辺専務理事 

令和５年 9 月 16 日 同行援護従事者育成研修会② 都盲協会議室ほか 田辺専務理事 

令和５年 9 月 17 日 同行援護従事者育成研修会③ 都盲協会議室ほか 田辺専務理事 

令和５年 9 月 24 日 同行援護従事者育成研修会④ 都盲協会議室ほか 田辺専務理事 

令和５年 10 月 1 日 同行援護従事者育成研修会⑤ 都盲協会議室ほか 田辺専務理事 

令和５年 10 月 13 日 
厚労省ポータルサイト開設に向けた意見

交換会 
ＺＯＯＭ会議 

古村理事、角本

理事 

令和５年 10 月 15 日 
第 22 回東洋療法推進大会 in 岩

手 
アートホテル岩手 安田会長 

令和 5 年 10 月 21 日 
日視連フェスティバル ワンコ

インマッサージ 
日視連 

田村副会長ほか

2 名 

令和 5 年 10 月 21 日 日鍼会全国大会 
スターゲイトホテル

関西 
安田会長 

令和 5 年 10 月 29 日 
横浜マラソン ボランティアマ

ッサージ 

パシフィコ横浜臨港

パーク 
角本理事ほか 

令和 5 年 11 月 1 日 令和５年度生涯研修検討委員会 ＺＯＯＭ会議 田辺専務理事 

令和 5 年 11 月 10 日 
施術所向けポータルサイトに関

する対応について 
ＺＯＯＭ会議 角本理事 
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令和 5 年 11 月 10 日 
施術所向けポータルサイトプレ

ビューに関する意見交換会 
ＺＯＯＭ会議 

森藤事務局次長

ほか 

令和 6 年 1 月 17 日 
厚労省マイナカードスマホ音声

操作確認作業 
日視連会議室 

森藤事務局次長

ほか 

令和 6 年 2 月 2 日 
鍼灸マッサージを考える国会議員の

会 
参議院会館 

安田会長、角本

理事 

令和 6 年 2 月 5 日 
柔道整復師会とあはき三団体と

の意見交換会 
日本柔整会館 

角本理事、田辺

専務理事 
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エクセル版

（単位：円）

令和5年度 令和4年度 増減

10,352,140 10,168,900 183,240

5,852,629 5,904,705 △ 52,076

28,000 0 28,000

381,000 426,000 △ 45,000

4,912,370 4,931,830 △ 19,460

531,259 546,875 △ 15,616

745,778 747,223 △ 1,445

16,950,547 16,820,828 129,719

 ④事業費（公益・収益事業等） 13,427,346 13,849,745 △ 422,399

6,426,000 6,415,200 10,800

911,542 991,030 △ 79,488

576,574 534,172 42,402

386,661 333,548 53,113

697,799 397,806 299,993

889,631 931,884 △ 42,253

384,911 370,414 14,497

393,403 501,800 △ 108,397

163,350 118,800 44,550

594,000 594,000 0

685,552 492,901 192,651

114,593 154,101 △ 39,508

1,203,330 2,014,089 △ 810,759

 ⑤管理費 1,457,114 1,459,958 △ 2,844

714,000 712,800 1,200

101,282 110,114 △ 8,832

64,064 65,900 △ 1,836

38,446 37,061 1,385

57,808 30,411 27,397

98,848 95,591 3,257

40,235 41,157 △ 922

24,223 26,322 △ 2,099

18,150 13,200 4,950

66,000 66,000 0

76,172 54,767 21,405

12,732 17,122 △ 4,390

145,154 189,513 △ 44,359

14,884,460 15,309,703 △ 425,243

2,066,087 1,511,125 554,962

0

0 4 △ 4

△ 2,400,000 0 △ 2,400,000

△ 2,400,000 4 △ 2,400,004

△ 333,913 1,511,129 △ 1,845,042

1,002,358 △ 508,771 1,511,129

668,445 1,002,358 △ 333,913

福利厚生費

広報費

パート・アルバイト賃金

科 目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

光熱水道料

賃借料

当期経常収入合計

研修会参加費

保険部会費

療養費事務手数料

賠償保険事務手数料

通信運搬費

２．経常費用の部

役員報酬・給料手当

正味財産期首残高

3．経常外増減の部

賃借料

リース料

広報費

正味財産期末残高

第1号議案-2　令和5年度収支決算書（案）について

　　　この「収支決算書(案)」は点字用に要約したものです。

１．経常収益の部

①受取会費等

② 事業収益

経常外収益計

経常外費用計

当期経常外収支差額

当期収支差額合計

当期経常支出合計

当期経常収支差額

消耗品費

印刷製本費

 ③受取負担金・寄付金・雑収入等

その他の経費

　　　収　支　決　算　書（案）

　　　　　　　　　　　　令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

消耗品費

印刷製本費

光熱水道料

リース料

その他の経費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

会議費

旅費交通費

パート・アルバイト賃金

福利厚生費

役員報酬・給料手当
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第1号議案-3

（単位：円）

科　　目 令和5年度 令和4年度 増　　減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　　　　現　　　  金 1,497 5,915 △ 4,418

　　　　預　　　  金 9,787,708 11,330,575 △ 1,542,867

　　　　未  収  会  費 1,764,000 1,104,000 660,000

　　　　未　 収 　金 65,000 65,000 0

　　　　立　 替　 金 0 43,680 △ 43,680

　　　　前　 払 　金 0 0 0

　　流動資産合計 11,618,205 12,549,170 △ 930,965

　　資 産 合 計 11,618,205 12,549,170 △ 930,965

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

　　　　短 期 借 入 金 0 0 0

　　　　未　 払 　金 799,248 853,488 △ 54,240

　　　　前  受  会  費 38,268 24,260 14,008

　　　　療養費預り金 9,891,272 10,292,315 △ 401,043

　　　　その他預り金 103,201 214,068 △ 110,867

　　　　仮　 受 　金 47,771 92,681 △ 44,910

　　　　未払法人税等 70,000 70,000 0

　　流動負債合計 10,949,760 11,546,812 △ 597,052

　　負債合計 10,949,760 11,546,812 △ 597,052

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　　指定正味財産合計 0 0 0

　２．一般正味財産

　　　　正味財産合計 668,445 1,002,358 △ 333,913

　　　　負債及び正味財産合計 11,618,205 12,549,170 △ 930,965

公益社団法人日本あん摩マッサージ指圧師会　

貸 借 対 照 表

2024年3月31日
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（単位：円）

令和5年度 令和4年度 増減

 受取入会金 125,000 72,000 53,000

 受取会費 10,227,140 10,096,900 130,240

 事業収益 5,852,629 5,904,705 △ 52,076

　 研修会参加費 28,000 0 28,000

　 保険部会費 381,000 426,000 △ 45,000

　 療養費事務手数料 4,912,370 4,931,830 △ 19,460

　 賠償保険事務手数料 531,259 546,875 △ 15,616

 受取負担金収入 185,000 152,000 33,000

 受取寄付金 227,200 266,000 △ 38,800

0 0 0

45 43 2

333,533 329,180 4,353

16,950,547 16,820,828 129,719

13,427,346 13,849,745 △ 422,399

役員報酬・給料手当 6,426,000 6,415,200 10,800

パート・アルバイト賃金 911,542 991,030 △ 79,488

福利厚生費 576,574 534,172 42,402

会議費 386,661 333,548 53,113

旅費交通費 697,799 397,806 299,993

通信運搬費 889,631 931,884 △ 42,253

消耗品費 384,911 370,414 14,497

印刷製本費 393,403 501,800 △ 108,397

光熱水道料 163,350 118,800 44,550

賃借料 594,000 594,000 0

リース料 685,552 492,901 192,651

広報費 114,593 154,101 △ 39,508

渉外費 96,215 66,000 30,215

　　支払負担金 205,302 575,700 △ 370,398

支払手数料 404,986 467,101 △ 62,115

委託費 392,040 869,220 △ 477,180

雑費 104,787 36,068 68,719

1,457,114 1,459,958 △ 2,844

　　役員報酬・給料手当 714,000 712,800 1,200

パート・アルバイト賃金 101,282 110,114 △ 8,832

福利厚生費 64,064 65,900 △ 1,836

会議費 38,446 37,061 1,385

旅費交通費 57,808 30,411 27,397

通信運搬費 98,848 95,591 3,257

消耗品費 40,235 41,157 △ 922

印刷製本費 24,223 26,322 △ 2,099

光熱水道料 18,150 13,200 4,950

賃借料 66,000 66,000 0

リース料 76,172 54,767 21,405

広報費 12,732 17,122 △ 4,390

租税公課 72,650 71,000 1,650

渉外費 5,135 4,000 1,135

支払負担金 770 2,000 △ 1,230

支払手数料 11,669 11,926 △ 257

委託費 43,560 96,580 △ 53,020

雑費 11,370 4,007 7,363

14,884,460 15,309,703 △ 425,243

2,066,087 1,511,125 554,962

0

0 4 △ 4

△ 2,400,000 0 △ 2,400,000

△ 2,400,000 4 △ 2,400,004

△ 333,913 1,511,129 △ 1,845,042

1,002,358 △ 508,771 1,511,129

668,445 1,002,358 △ 333,913

668,445 1,002,358 △ 333,913

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

Ⅱ　正味財産期末残高

科 目

経常外収益計

当期経常増減額

２．経常外増減の部

経常外損失計

当期経常外増減額

 雑収益

経常収益計

　（２）経常費用

経常費用計

第1号議案-4                   　正味財産増減計算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

  公益社団法人日本あん摩マッサージ指圧師会

 管理費

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

　(１)経常収益

 広告料

 受取利息

 事業費
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 団体損保取次  相互情報交換 共通

-                  

-                  

-                  

 受取入会金 62,500             62,500              125,000            

 受取会費 4,888,573         1,022,714         1,227,257         3,088,596         10,227,140        

 事業収益 5,321,370         531,259            -                  5,852,629         

　 研修会参加費 28,000             28,000              

保険部会費 381,000            381,000            

療養費事務手数料 4,912,370         4,912,370         

賠償保険事務手数料 531,259            531,259            

 受取負担金 185,000            185,000            

 受取寄付金 227,200            227,200            

-                 -                  -                  

45                   45                   

333,533            333,533            

10,272,443        1,553,973         1,227,257         3,896,874         16,950,547        

11,287,821        1,069,763         1,069,762         13,427,346        

役員報酬・給料手当 5,783,400         321,300            321,300            6,426,000         

パートアルバイト賃金 820,388            45,577             45,577              911,542            

福利厚生費 518,917            28,829             28,828              576,574            

会議費 347,995            19,333             19,333              386,661            

旅費交通費 628,019            34,890             34,890              697,799            

通信運搬費 711,705            88,963             88,963              889,631            

消耗品費 269,438            57,737             57,737              384,911            

印刷製本費 275,382            59,010             59,010              393,403            

光熱水道料 114,345            24,503             24,503              163,350            

賃借料 415,800            89,100             89,100              594,000            

リース料 479,886            102,833            102,833            685,552            

広報費 80,215             17,189             17,189              114,593            

渉外費 67,351             14,432             14,432              96,215              

　　支払負担金 143,711            30,795             30,795              205,302            

支払手数料 283,490            60,748             60,748              404,986            

委託費 274,428            58,806             58,806              392,040            

雑費 73,351             15,718             15,718              104,787            

1,457,114         1,457,114         

　　役員報酬・給料手当 714,000            714,000            

パートアルバイト賃金 101,282            101,282            

福利厚生費 64,064              64,064              

会議費 38,446              38,446              

旅費交通費 57,808              57,808              

通信運搬費 98,848              98,848              

消耗品費 40,235              40,235              

印刷製本費 24,223              24,223              

光熱水道料 18,150              18,150              

賃借料 66,000              66,000              

リース料 76,172              76,172              

広報費 12,732              12,732              

租税公課 72,650              72,650              

渉外費 5,135               5,135               

支払負担金 770                  770                  

支払手数料 11,669              11,669              

委託費 43,560              43,560              

雑費 11,370              11,370              

11,287,821        1,069,763         1,069,762         1,457,114         14,884,460        

△ 1,015,378 484,210            157,495            2,439,760         2,066,087         

-                  -                  

-                  △ 2,400,000

-                  △ 2,400,000

△ 333,913

1,002,358

668,445

668,445

正味財産増減計算書内訳表 決算書用

　　　　　　　　　　　　　（令和5年4月1日～令和6年3月31日） （公社）日本あん摩マッサージ指圧師会

 基本財産運用益

 広告料

 受取利息

 雑収益

第1号議案-5

収益事業等会計
法人会計 合　　計

１．経常増減の部

　(１)経常収益

一般正味財産期首残高

一般正味残残期末残高

Ⅱ　正味財産期末残高

 公益事業会計

経常外収益計

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

　（２）経常費用

 事業費

 管理費

経常費用計

当期経常増減額

２．経常外増減の部

経常収益計

勘 定 科 目
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第 1号議案-6 

財務諸表に対する注記 

 

１．継続事業の前提に関する注記 

   当事業年度において当期一般正味財産増減額は△333,913 円で、期末正味財産残高は

668,445円を計上。 

    

２．重要な会計方針 

 （１）リース取引の処理方法 

   リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リースの取引について

は、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。 

 （２）消費税の会計処理 

   消費税等の会計処理については、税込方式によっている。 

 

３．会計方針の変更 

 該当する事項はない。 

 

４．担保に供している資産 

 該当する事項はない。 

 

５．保証債務等の偶発債務 

 該当する事項はない。 

 

６．関連当事者との取引の内容 

 該当する事項はない。 

 

７．その他 

 該当する事項はない。 
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第1号議案-7

場所・物量等 使用目的等

（流動資産）

現金預金 現金手元有高 運転資金 1,497

通常貯金/㈱ゆうちょ銀行№735***** 運転資金 290,221

郵便振替1/ゆうちょ銀行№00140-*-****** 運転資金 57,263

郵便振替2/ゆうちょ銀行№00170-*-****** 運転資金 739

郵便振替3/ゆうちょ銀行№00180-*-****** 運転資金 4,000

普通預金/三井住友銀行№411**** 運転資金 9,435,485 9,789,205

未収会費 正会員・賛助会員（令和4年度・令和5年度分） 1,764,000

前払金 療養費返戻分立替払金 0

未収金 会報広告料@5,000×13件 65,000

　流動資産合計 11,618,205

　　資産合計 11,618,205

（流動負債）

未払金 給与等立替分/日本視覚障害者団体連合 601,248

光熱水道料/日本視覚障害者団体連合 33,000

事務所賃借料/日本視覚障害者団体連合 165,000 799,248

前受会費 正会員会費等　 38,268

預り金 療養費 9,891,272

賠償責任保険料 16,426

その他（免許保有証登録料） 0

源泉所得税並びに社会保険料等 86,775 9,994,473

仮受金 東マ会年会費並びにその他仮受金等 47,771

未払法人税等 都民税均等割り 70,000

　流動負債合計 10,949,760

　　負債合計 10,949,760

　　正味財産 668,445

貸借対照表科目 金　　額

　　　　　　　　　（単位：円）

財　産　目　録
2024年3月31日
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監査報告書 

 

公益社団法人日本あん摩マッサージ指圧師会 

会長 安田 和正 殿 

 

令和６年４月 24日 

公益社団法人日本あん摩マッサージ指圧師会 

監 事 木暮 晴雄 

監 事 加藤 健太 

 

私たち監事は、令和 5 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日までの事業年度の理事

の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたし

ます。 

 

１．監査の方法及びその内容 

各監事は、理事及び事務局等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備

に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事および事務局等からその

職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類など

を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業

年度に係る事業報告について検討いたしました。 

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書

類（貸借対照表及び正味財産増減計算書及びその付属明細書並びに財産目録）につい

て検討いたしました。 

 

２．監査意見 

（１）事業報告等の監査報告 

一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認め

ます。 

二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令に若しくは定款に違反する重大

な事実は認められません。 

（２）計算書類及びその付属明細書並びに財産目録の監査結果 

計算書類及びその付属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をす

べての重要な点において適切に示しているものと認めます。 

 

3．その他 

（１）財務状況の改善については、引き続き取組むことが大事であると思われます。対

応策に基づき継続的に、着実に実施してください。 
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